CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 041/2022–CPPGFil

DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA
SELEÇÃO PARA INGRESSO COMO
ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA NO
2022/2 E CONVOCAÇÃO PARA
CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA.

O Coordenador Especial do Programa no uso de suas atribuições e

considerando o Edital nº 039/2022-CPPGFIL, de 03 de outubro de 2022,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado da seleção dos candidatos inscritos para ingresso como
aluno especial no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de
concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea, para o semestre 2022/2, e
CONVOCAÇÃO dos candidatos selecionados, conforme anexo I deste Edital, para
CONFIRMAR MATRÍCULA via e-mail, pelo endereço eletrônico deste Programa -
toledo.ppgfilosofia@unioeste.br - entre os dias 24 a 30 de outubro de 2022, com
envio digitalizado dos seguintes documentos:

- RG ou documento com foto;
- Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso Superior (aos candidatos

selecionados para o Mestrado) e
- Diploma ou certificado de Conclusão do curso de Mestrado (aos candidatos

selecionados para o Doutorado).
Art. 2º. Considerando que o número de vagas/candidatos para mestrado, na

disciplina de "Tópicos Especiais de Filosofia Política Contemporânea II: Hannah Arendt
– A Condição Humana", não foi completado, foi ampliado para 06 o número de vagas
para a disciplina nível doutorado.

Art. 3º. Considerando o período de realização do 25º Simpósio de Filosofia
Moderna e Contemporânea, informamos que as aulas das disciplinas do semestre
letivo 2022/2 terão início a partir do dia 16/11/2022, seguindo o horário oficial de aulas
do PPGFil.

Art 4º. Este Edital entra em vigor nesta data.
Publique-se.

Toledo-PR, 21 de outubro de 2022.

Prof. Dr. ROSALVO SCHUTZ

Coordenador Especial do Programa
Portaria 0541/2022-GRE

mailto:toledo.ppgfilosofia@unioeste.br

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

ANEXO I DO EDITAL Nº 041/2022

LINHA DE ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

DISCIPLINA
PROFESSOR

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

Ética Contemporânea II
60h – 04 créditos

Ester Maria Dreher Heuser
esterheu@hotmail.com

Início: 22/11/2022
14h – 18h
Terças-feiras

Matheus Gabriel de Oliveira
Gislaine Teresinha de Queiróz
Jacquelline Mioranza
Pericles Elissandro Elger
Isac Felix de Lira Júnior
Everton Pereira Leite

Marcelo Antônio Cavalli
Rafaela Djoana Cavalli
Elissiane Aparecida Zen do Amaral

Tópicos Especiais de Filosofia Política
Contemporânea II: Hannah Arendt – A Condição
Humana
30h – 02 créditos

Rosalvo Schütz
rosalvoschutz@hotmail.com

Início: 17/11/2022
Quintas-feiras
14h – 18h

Giovanna Back
Rodrigo Adolfo Peruzzo

India Nara Smaha
Medéia Laís Reis
Rafael Leite Ferreira Cabral
Luiz Adriano Gonçalves Borges
Cristiane Roberta Xavier Candido
Leonir Nardi

LINHA DE METAFÍSICA E CONHECIMENTO

DISCIPLINA
PROFESSOR

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

Metafísica e Conhecimento II
60h – 04 créditos

Luciano Carlos Utteich
lucautteich@terra.com.br

Início: 16/11/2022
Quartas-feiras
14h – 18h

---- Bruna Barbosa Retameiro

Tópicos Especiais de Metafísica II: Cultura e
fisiopsicologia em Nietzsche
30h – 02 créditos

Wilson Frezzatti Jr
wfrezzatti@uol.com.br

Início: 17/11/2022
Quintas-feiras
14h – 18h

Urubatã Allan dos Santos
Heitor Augusto Adams Haab

Ricardo Rodrigo França da Silva
Estevão Bocalon

Tópicos Especiais de Ontologia e Linguagem II
– Husserl: Linguagem nas Investigações
Lógicas: Lógica, ontologia e idealidade.
30h – 02 créditos

Vanessa Furtado Fontana
fontanessa@yahoo.com.br

Disciplina Concentrada
25 e 26/11/2022
09 e 10/12/2022
8h - 12h e 14h - 18h

Ana Paula de de Souza Pulsides
Silvileny Dayanne Poncette Neves
Bruno Pierre Thiago Rosa
Daiane Elba Braghin Candeloro

Camila Pacheco Gomes